**DUBITATUR** quarto. Si minister apponendo formam proijciat puerum in puteum, an sit vere baptizatus. Videtur quod sic: quia est ibi vera materia & vera forma, cum cæteris ad baptismum requisitis.

SECUNDO. Si minister baptizaret in aqua in qua potest immergere, & in prima immersione dimitteret puerum in fonte baptismatis ut suffocaretur: esset nihilominus baptizatus. Ergo etiam si proijciat in puteum.

TER TIO. Si cecidisset puer, quia sacerdos erat senex in validus, esset baptizatus. Ergo. &c.

IN OPPOSITVM est, quia tunc non est ablutio nec tinctio. Ergo non est baptismus.

AD HOC dicit Paludanus in. 4. d. 6. quæst. 1. quod in illo casu non est baptismus. Idem dicit Scotus d. 5. quæst. 6. Idem Marsilius. 4. quæst. 4. Idem Siluester verbo baptismus. 4. quæst. 10. Idem Holchor 4. quæst. 1. Et hæc est vera opinio. Probat etiam: quia si casu puer de manu gestantis cecidisset, esto gestans apponeret formam, non esset baptizatus. Ergo nec si data opera proijciat in aquam, & proferat formam. Antecedens probatur: quia eadem ratione, si puer natans in flumine suffocaretur, & alius apponeret formam esset baptismus.

ET CONFIRMATUR, quia (ut dixi) non est ablutio. Ergo non est baptismus. Ad baptismum enim requiritur ablutio. Nam si pannus mittatur aut ponatur in aquam, non dicitur lauari. Ergo nec puer in illo casu.

OPPOSITAM opinionem habet Panor. extra de baptismo & eius effectu cap. Non ut apponeres. Idem tenet Maior. 4. dist. 4. quæst. 2. Et probant: quia ibi est vera forma & vera materia. Ergo verus baptismus. Sed ad hoc dico, quod non est materia propinqua. scilicet ablutio: quæ necessario requiritur ad baptismum.

**DUBITATUR** quinto: an materia & forma baptismi debeant esse simul, ut fiat sacramentum, vel an sufficiat apponere verba & postea applicare aquam, vel econuerso.

AD HOC respondet Scotus in. 4. d. 6. quæst. 3. & bene, quod materia & forma debent esse simul

& si non apponantur simul non erit baptismus. Probat. Si non requiritur quod sint simul, & potest esse interuallum aliquod inter materiam & formam baptismi. Ergo eadem ratione teneret sacramentum esto esset magnum interuallum, Et sic esset baptismus si quis proferret formam, & post horam apponeret aquam.

SECUNDO. Baptismus requiritur quod fiat in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti. Sed si est interuallum inter materiam & formam, non baptizatur ille in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti. Ergo.

TER TIO. Augustinus (& habetur. 1. quæst. 1. cap. detrahe) dicit. Detrahe verbum ab elemēto, & non est sacramentum.

QUARTO. Baptismus componitur ex materia & forma. Ergo oportet quod simul concurrat. Ideo non est difficultas de hac conclusione.

SED dubium est, quomodo intelligatur illa simultas: quia multipliciter intelligi potest. Vno modo quod ita sint simul: ut in eodē instanti tēporis, & incipiant, & terminentur. Alio modo, quod sint simul modo humano & morali: ita quod esto materia parum ante formam ponatur, vel contra, dicuntur simul modo humano.

AD HOC dicit glosa super illud cap. Detrahe. 1. q. 1. quod requiritur simultas primo modo. id est quod sint in eodem instanti.

SED contra hanc opinionem sic argumentor Primo, hoc non habetur in euangelio, ergo non est verum. Secundo: quando Christus dixit Matthæi ultimo. Baptizantes eos in nomine patris. &c. Intellexit faciendum esse modo humano. Nam alias esset obligare homines ad aliquod impossibile: quia vix illud potest fieri: Tertio: quia pauci essent baptizati. Raro enim aut nunquam sic sunt simul materia & forma sacramenti.

IDEO sit secunda conclusio. Ad sacramentum sufficit quod materia & forma sint simul modo humano & morali: esto materia ponatur parum antea, vel contra. Et hoc dicit Caietan. quodlib. 1. q. 16. loquens de sacramento ordinis. Vbi refert: quod quidam episcopus, sic ordinabat, quod prius ordinandi tangebāt materiā, & postea dicebat formam. Et dicit Caietanus, quod illi non erant ordinati: quia erat interuallum inter materiā & formam: quia secundum ipsum requiritur illa simultas modo humano. Gabriel autē. d. 6. dicit quod requiritur simultas secundum partē. Et probat de poenitentia, ubi materia præcedit formam, est tamen sacramentum: quia modo humano sunt simul.

DICO igitur quod si materia & forma sunt simul in eodem instanti est melius, & est sacramentum: Sed sufficit simultas modo humano: & alia non requiritur.

ET si arguas. Si cum aliquo interuallo inter materiā & formam est sacramentum, ergo cum quocumque: Nego consequentiam. Quia cum paruo interuallo seruetur simultas illa modo humano, non autem

cum

cum magno.

SI instes secundo: quia ad sacramentum requiritur veritas in forma, que non saluatur nisi in eodem instanti quo profertur forma ponatur materia: nego minorem. Sed sufficit ad veritatē, quod modo humano (vt diximus) sint simul.

## Articulus nonus.

Utrum baptismus possit iterari.

**D**ONNUM sic proceditur. Videtur quod baptismus possit iterari. Baptismus enim videtur institutus ad ablutionē peccatorum. Sed peccata iterantur. Ergo multo magis baptismus debet iterari: quia misericordia Christi transcendit hominis culpam. **PRÆTERTEREA.** Iohannes baptista precipue fuit à Christo commendatus, cum de eo dictum sit Matth. 11. inter natos mulierum non surrexit maior Iohanne baptista. Sed baptizati à Iohanne, iterum baptizabuntur: vt habetur actuum. 19. Vbi dicitur quod Paulus baptizabat eos, qui baptizati erant baptismo Iohannis. Ergo multo fortius illi qui sunt baptizati ab hereticis vel peccatoribus sunt rebaptizandi.